
2 Riksdagens skrivelse nr 528.

Nr 528.

Godkänd av första kammaren den 16 december 1943.
Godkänd av andra kammaren den 16 december 1943.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. 
Maj:ts framställningar angående förstärkning av 
den inom taxling sorganisationen sysselsatta perso­
nalen hos länsstyrelserna och Överståthållarämbetet 
jämte i ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 267.)

Till Konungen.

I propositionen nr 345 har Kungl. Majit, under åberopande av bilagt ut­
drag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 8 oktober 1943, före­
slagit riksdagen, bland annat, att godkänna av chefen för finansdepartementet 
i nämnda statsrådsprotokoll förordat förslag till förstärkning av personalen 
vid länsstyrelserna och Överståthållarämbetet.

I propositionen nr 344 har Kungl. Majit vidare, under åberopande av vid 
propositionen såsom bilaga 3 fogat utdrag av statsrådsprotokollet över social­
ärenden för den 8 oktober 1943 (punkt 3), föreslagit riksdagen att

I. godkänna i sistnämnda statsrådsprotokoll intaget tillägg till personal­
förteckningen för länsstyrelserna, att tillämpas från och med den 1 januari 
1944;

II. medgiva
att i den för tiden 1 januari—30 juni 1944 fastställda avlöningsstaten för 

länsstyrelserna under anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie 
personal upptagna delposten till bokföringsgranskare må användas för avlö­
nande av taxeringsassistenter,

samt att den i samma avlöningsstat under nämnda anslagspost upptagna 
delposten till annan personal än bokföringsgranskare må överskridas med 
högst 640,000 kronor.

I samband härmed har riksdagen till behandling förehaft dels motionen 
I: 328 vari bland annat hemställts, att riksdagen måtte besluta sådan ändring 
i det genom propositionen 345 framlagda förslaget till förstärkning av personalen 
vid länsstyrelserna och Överståthållarämbetet, att befattningarna såsom 
taxeringsintendent, taxeringsinspektör och taxeringsrevisor uppföras å ordi­
narie, stat, dels motionen 1:348, vari bland annat hemställts, att riksdagen vid
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behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 345 måtte besluta, att däri 
avsedda befattningar såsom taxeringsintendent skola uppföras å ordinarie 
stat med placering i lönegrad A 30, dels motionen 1:350 vari bland annat 
föreslagits, att taxeringsintendentstjänsterna uppföras å ordinarie stat och 
placeras beträffande Gotlands län i 27 lönegraden och i övriga län i 30 löne­
graden, dels motionen II: 469, vari bland annat hemställts, att vid bestämman­
det av olika arvodesbelopp viss hänsyn måtte tagas till ortsgruppsindel- 
ningen i enlighet med i motionen angivet förslag, dels motionen II: 486, 
vari bland annat föreslagits, att kontrollanternas arvode beräknas efter 
dyrortsförhållandena i tjänstgöringsorten, dels ock motionen II: 467 vari 
framhållits önskvärdheten av en utfyllnad av bestämmelserna örn kompe­
tensvillkor för erhållande av taxeringsrevisorstjänst i så måtto, att person, 
som utan att hava avlagt examen vid handelshögskola på grund av övergångs­
bestämmelserna kan utnämnas till taxeringsrevisor, skall i fråga om kompe­
tensvillkor för intendentsbefattning likställas med den, som avlagt sådan 
examen.

Kungl. Maj:ts förslag till förstärkning av personalen vid länsstyrelserna 
och Överståthållarämbetet avser att avskaffa det provisorium som länge varit 
rådande i fråga örn länsstyrelsernas taxeringsarbete och att tillgodose det 
ytterligare personalbehov, som föranledes av de föreslagna ändringarna i 
taxeringsförordningen och förordningen örn omsättningsskatt. Nyorganisa­
tionen har ansetts böra givas en sådan omfattning att man icke omedelbart 
skall behöva bygga på densamma med nya provisorier. I motioner väckta 
förslag avse icke i något fall att åstadkomma en inskränkning av den organisa­
tion, som Kungl. Maj:t föreslagit.

Riksdagen har icke kunnat undgå att hysa viss tvekan inför den betydande 
ansvällning av antalet tjänster vid länsstyrelserna, som förslaget innebär. 
Riksdagen har dock kommit till den uppfattningen, att en personalförstärk­
ning i huvudsaklig överensstämmelse med den i propositionen föreslagna 
torde vara en förutsättning för den nya taxeringsorganisationens genom­
förande och för fullgörande av de uppgifter beträffande omsättningsskatten, 
som föreslagits ankomma på länsstyrelserna.

Enligt Kungl. Maj:ts förslag skola de nya befattningarna tills vidare upp­
föras såsom extra ordinarie. För kontrollen beträffande den allmänna om­
sättningsskatten erforderliga tjänster föreslås dock inrättade såsom arvodes- 
befattningar. Motions vis har föreslagits, att en del av de befattningar, som 
av Kungl. Maj:t ifrågasatts inrättade såsom extra ordinarie, i stället skola 
uppföras å ordinarie stat. I vissa fall har samtidigt uppflyttning i lönegrad 
påyrkats.

Riksdagen finner för sin del välbetänkt, att verkningarna av den nya per­
sonalorganisationen under någon kortare tid prövas, innan befattningarna i 
allmänhet bliva ordinarie. I detta hänseende intager dock befattningen såsom 
taxeringsintendent enligt riksdagens mening en särställning. Denna tjänst är 
närmast avsedd att rekryteras bland länsassessorerna på landskontoren, vilka
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äro placerade i lönegraden A 27. Då göromålen å intendentsbefattningen äro 
av sådan beskaffenhet, att befattningens innehavare icke bör bekläda posten 
såsom ordförande i taxeringsnämnd och ej heller erhålla förordnande såsom 
landskamrerare i andra fall än då fråga är örn förordnande av längre var­
aktighet synes en viss risk kunna föreligga för att intendentsbefattningen ej 
alltid blir besatt med den bäst meriterade av assessorerna, därest den ej från 
början uppföres a ordinarie stat. Med hänsyn till vikten av att organisationen 
blir i största möjliga utsträckning effektiv och ändamålsenlig synes frågan örn 
intendentsbefattningarnas överförande å dylik stat enligt riksdagens mening 
icke böra ställas på framtiden. Å andra sidan torde med denna åtgärd kunna 
utan olägenhet anstå till ingången av nästa budgetår. Riksdagen har alltså i 
anledning av yrkandena i ämnet i motionerna I: 328, 348 och 350 ansett sig 
böra begränsa giltighetstiden för det av Kungl. Majit föreslagna tillägget till 
personalförteckningen för länsstyrelserna av nu nämnda anledning till första 
halvåret 1944, varvid riksdagen förutsätter att nytt förslag avseende tiden 
från och med den 1 juli 1944 förelägges nästa års riksdag. Vid den prövning 
av frågan örn inrättande i övrigt av ordinarie tjänster vid kontorens taxerings- 
avdelningar, som riksdagen i likhet med departementschefen förutsätter skola 
komma till stand efter någon tid, synes jämväl frågan örn befattningarnas 
placering i lönegrad böra upptagas till övervägande.

Enligt Kungl. Majits förslag skall ersättning till kontrollant samt till inne­
havare av vissa befattningar såsom taxeringsinspektör och taxeringsassistent 
utgå i form av arvode. Arvodena föreslås beräknade att i runda tal motsvara 
lön i vissa för olika fall angivna löneklasser i ortsgrupp E jämte rörligt tillägg 
och kristillägg. I motionen II: 486 har föreslagits differentiering efter dyror t 
av kontrollantarvodena och i motionen II: 469 viss dylik differentiering av 
samtliga föreslagna arvoden.

Det kan enligt riksdagens mening ifrågasättas, huruvida icke av Kungl. 
Majit föreslagna arvoden böra jämkas till större överensstämmelse med de 
avlöningsförmåner, som utgå å närmast motsvarande extra ordinarie och extra 
tjänster inom de olika länsstyrelserna. För att åstadkomma detta synes en 
differentiering av arvodesbeloppen efter dyrort ofrånkomlig. Riksdagen har 
för sin del funnit, att arvodena böra fastställas att i huvudsaklig överensstäm­
melse med Kungl. Maj:ts förslag utgå med belopp, som i runda tal motsvara 
lön enligt av departementschefen för varje fall angiven löneklass i den orts­
grupp, till vilken vederbörande länsstyrelse är att hänföra, jämte rörligt till- 
lägg och kristillägg. På Kungl. Majit må ankomma att med ledning av 
denna grundsats bestämma arvodenas storlek vid varje särskild länsstyrelse.

Beträffande de föreslagna befattningarna såsom taxeringsrevisor och taxe­
ringsassistent har departementschefen anfört bland annat, att för behörighet 
att erhålla sådana befattningar bör fordras examen från handelshögskola. 
Person, som utan att lia avlagt dylik examen vid den föreslagna organisatio­
nens genomförande är anställd vid länsstyrelse i befattning, som enligt den 
nya organisationen skall innehavas av taxeringsrevisor eller taxerings­
assistent, bör emellertid — framhåller departementschefen — därest veder­
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börande i övrigt är härför lämpad, utan hinder av vad nyss sagts kunna utses 
till taxeringsrevisor eller taxeringsassistent. Departementschefen har även 
uttalat, att såsom kompetens för att erhålla befattning -sorn taxeringsintendent 
eller taxeringsinspektör bör gälla antingen examen, medförande behörighet 
till domarbefattning, eller statsvetenskaplig-juridisk examen, men att där­
jämte person med taxeringsrevisors kompetens, vilken i övrigt är härför läm­
pad, kunde utses till taxeringsinspektör eller taxeringsintendent. I anslut­
ning till de av departementschefen sålunda gjorda uttalandena och i syfte att 
förtydliga desamma anser sig riksdagen i anledning av yrkandet härom i 
motionen II: 467 böra framhålla, att person, som allenast på grund av ovan­
nämnda övergångsbestämmelse kan utses till taxeringsrevisor eller taxerings­
assistent, bör i fråga örn befordran till taxeringsinspektör eller taxeringsin­
tendent vara likställd med den, som innehar formell kompetens för befattning 
såsom taxeringsrevisor.

Yad i övrigt i här ifrågavarande hänseenden anförts i förevarande proposi­
tioner föranleder ej erinran från riksdagens sida.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att 
riksdagen, i anledning av Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställningar an­
gående förstärkning av den inom taxeringsorganisationen sysselsatta per­
sonalen,

dels godkänt ovan angivna riktlinjer för förstärkning av personalen vid 
länsstyrelserna och Överståthållarämbetet;

dels godkänt följande tillägg till personalförteckningen för länsstyrel­
serna, att tillämpas under tiden den 1 januari—den 30 juni 1944:

Extra ordinarie tjänstemän i hägre lönegrad än 20.

Län

Lönegrad 
Eo 29

Lönegrad 
Eo 27

Lönegrad 
Eo 25

Lönegrad 
Eo 24

Lönegrad 
Eo 21

Taxerings­
intendent

Taxerings­
intendent

Taxerings­
revisor

Taxerings­
inspektör

Taxerings­
inspektör

Stockholms............................. i i i
Uppsala .................................. i — i — i
Södermanlands.................. i — i — i
Ostergötlands .................. i — i i —
Jönköpings............................. i — i i —

Kronobergs............................ i — i — —

Kalmar....................................... i — i i —

Gotlands.................................. — i i — —
Blekinge .................................. i — i — —
Kristianstads........................ i — i i —
Malmöhus ............................. i — i i i
Hallands.................................. i — i — i
Göteborgs och Bohus . . i — i i i
Älvsborgs ............................. i — i i —
Skaraborgs ............................ i . — i i —
Värmlands ............................. i — i i —

Orebro....................................... i — i i —

Västmanlands .................. i — i — i
Kopparbergs....................... i — i i —

Gävleborgs............. .............. i — i i —

Västernorrlands ............. i — i i —

Jämtlands ............................ i — i — —

Västerbottens....................... i — i _ i
Norrbottens ........................ i — i — i
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dels medgivit, att i den för tiden 1 januari—30 juni 1944 fastställda av- 
löningsstaten för länsstyrelserna under anslagsposten till avlöningar till 
övrig icke-ordinarie personal upptagna delposten till bokföringsgranskare 
må användas för avlönande av taxeringsassistenter;

dels ock medgivit att den i samma avlöningsstat under nämnda anslagspost 
upptagna delposten till annan personal än bokföringsgranskare må över­
skridas med högst 640,000 kronor.

Stockholm den 16 december 1943.

Med undersåtlig vördnad.

Riksdagens skrivelse nr 528—529.

Nr 529.

Godkänd av första kammaren den 16 december 1943. 
Godkänd av andra kammaren den 16 december 1943.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition angående jinansstatistikens effek- 
tivisering.

(Statsutskottets utlåtande nr 268).

Till Konungen.

I propositionen nr 364 har Kungl. Majit, under åberopande av bilagt ut­
drag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 8 oktober 1943, 
lämnat riksdagen tillfälle att avgiva yttrande angående en av chefen för finans­
departementet i nämnda statsrådsprotokoll framlagd plan för finansstatisti­
kens effektivisering.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen icke funnit anledning till erinran 
mot nämnda plan.

Stockholm den 16 december 1943.

Med undersåtlig vördnad.


